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LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 51/2004 pentru modificarea si completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 15/2002 privind introducerea tarifului de utilizare 
a rețelei de drumuri naționale din România

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 51 
din 23 iulie 2004 pentru modificarea și completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 15/2002 privind introducerea

tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale din 
România, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.26 din Legea 
nr. 291/2004 privind abilitarea Guvernului de a emite
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ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 680 din 28 iulie 2004, cu următoarele 
modificări și completări:

1. La articolul I punctul 1, litera a) a alineatului (1) și 
alineatele (2), (7), (8) și (1l) ale articolului 1 vor avea 
următorul cuprins:

„a) vehicul — orice autovehicul rutier înmatriculat, având 
cel puțin două axe, sau un ansamblu format dintr-un 
autovehicul și semiremorca ori remorcile tractate de acesta;

(2) începând cu data de 1 iulie 2002 se introduce tariful 
de utilizare a rețelei de drumuri naționale din România, 
denumit în continuare tarif de utilizare, aplicat tuturor 
utilizatorilor români și străini pentru toate vehiculele 
înmatriculate care sunt folosite pe rețeaua de drumuri 
naționale din România și structurat în funcție de perioada 
de parcurs și de staționare, de încadrarea în clasa de 
emisii poluante (EURO), de masa totală maximă autorizată 
(MTMA) și de numărul de axe, după caz.

(7) Tariful de utilizare este structurat în funcție de 
durata de utilizare a rețelei de drumuri naționale din 
România, astfel: o zi, 7 zile, 30 de zile, 6 luni și 12 luni. 
Durata de utilizare cuprinde durata de parcurs, precum și 
durata de staționare.

(8) Tariful de utilizare se aplică în mod nediscriminatoriu 
pentru utilizatorii români și străini ai rețelei de drumuri 
naționale din România, aflată în administrarea Companiei 
Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din 
România — S.A.

(11) în cazul radierii din circulație a vehiculului, 
utilizatorului român i se va returna, la cererea scrisă a 
acestuia, de către Compania Națională de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale din România — S.A., contravaloarea 
tarifului de utilizare, corespunzătoare perioadei de 
neutilizare.“

2. La articolul I punctul 3, articolul 3 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 3. — Sunt exceptate de la plata tarifului de 
utilizare vehiculele deținute în proprietate de unitățile 
Ministerului Apărării Naționale, de unitățile Ministerului 
Administrației și Internelor, de serviciile de ambulanță, de 
serviciile publice comunitare pentru situații de urgență, 
astfel cum au fost reglementate în Ordonanța Guvernului 
nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea 
serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 363/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
vehiculele folosite exclusiv în transportul public local de 
persoane prin servicii regulate, precum și vehiculele 
deținute în proprietate de Compania Națională de 
Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.“

3. La articolul I punctul 5, articolul 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — Utilizatorii străini vor achita tariful de utilizare 
în funcție de durata de utilizare a rețelei de drumuri 
naționale din România, astfel: o zi, 7 zile, 30 de zile, 
6 luni și 12 luni.“

4. La articolul I punctul 6, alineatul (3) al articolului 6 va 
avea următorul cuprins:

„(3) Este obligatorie păstrarea rovinietelor aplicate vizibil 
pe partea interioară a parbrizului pentru vehiculele

înmatriculate, pe toată perioada de utilizare a rețelei de 
drumuri naționale din România.“

5. La articolul I punctul 7, articolul 7 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 7. — (1) Responsabilitatea achitării tarifului de 
utilizare în ceea ce privește tipul și valabilitatea rovinietei 
revine în exclusivitate, în cazul utilizatorilor români, 
deținătorilor menționați în certificatul de înmatriculare, iar în 
cazul utilizatorilor străini, aceasta revine în exclusivitate 
conducătorului auto al vehiculului.

(2) Valabilitatea rovinietei este determinată de 
încadrarea în durata de utilizare și în criteriile de 
acordare.“

6. La articolul I punctul 8, articolul 8 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 8. — (1) Fapta de a circula fără a deține rovinietă 
valabilă constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă.

(2) Cuantumul amenzilor contravenționale prevăzute la 
alin. (1) este prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Sumele încasate în urma aplicării amenzilor se fac 
venit la bugetul de stat în proporție de 75%, diferența de 
25% revenind, ca venituri extrabugetare, Companiei 
Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — 
S.A. sau Ministerului Administrației și Internelor, după caz.

(4) Contravenienții au obligația ca în termen de 72 de 
ore de la aplicarea amenzii contravenționale să achite 
tariful de utilizare.

(5) Conducătorilor vehiculelor înmatriculate în alte state 
li se vor aplica amenzi contravenționale numai în punctele 
de control pentru trecerea frontierei de stat, la ieșirea din 
România.

(6) O dată cu aplicarea amenzii contravenționale, 
conducătorilor vehiculelor înmatriculate în România, care 
circulă fără a avea rovinietă valabilă, li se reține certificatul 
de înmatriculare a vehiculului până la prezentarea dovezii 
de achitare a tarifului de utilizare.

(7) Depășirea termenului de valabilitate a rovinietei 
pentru un utilizator străin poate fi motivată în cazul blocării 
fortuite a unui vehicul din cauza unor calamități naturale, a 
unui accident sau a reținerii conducătorului vehiculului de 
către autoritățile în drept. în aceste cazuri utilizatorul străin 
va prezenta reprezentanților Companiei Naționale de 
Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. din 
agențiile din punctele de control al trecerii frontierei, la 
ieșirea din țară, documente justificative încheiate de 
organele poliției rutiere, organele judecătorești și, în plus, 
dacă este cazul, dovada reparării vehiculului într-un atelier 
de reparație atestat de Regia Autonomă «Registrul Auto 
Român». Dovada blocării fortuite a vehiculului sau a 
reținerii conducătorului vehiculului nu scutește utilizatorul 
străin de plata tarifului de utilizare a infrastructurii de 
transport rutier pe întreaga perioadă cuprinsă între data 
intrării și data ieșirii din România, ci justifică neaplicarea 
amenzii contravenționale.“

7. La articolul I punctul 9, litera c) a articolului 9 va 
avea următorul cuprins:

„c) poliția rutieră, în situația când efectuează controlul 
existenței rovinietei valabile, fără personalul menționat la 
lit. a) și b);“
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8. La articolul I punctul 12, alineatele (2) — (4) ale 
articolului 12 se abrogă.

9. La articolul I punctul 12, după alineatul (5) al 
articolului 12 se introduce alineatul (6) cu următorul 
cuprins:

„(6) în cazul lipsei rovinietei din motive justificate, 
dovada achitării tarifului de utilizare se poate face cu 
documentul original de plată a acestuia.“

10. La articolul I, punctul 16 se abrogă.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 si ale art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
VALER DORNEANU

București, 18 octombrie 2004.
Nr. 415.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 51/2004 

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2002 
privind introducerea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale din România

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 51/2004 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2002 privind

introducerea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri 
naționale din România și se dispune publicarea acestei legi 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 octombrie 2004.
Nr. 785.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 319
din 14 septembrie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 3 
din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare 

a agenților economici, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/1995, cu modificările ulterioare

Ioan Vida — președinte Ion Predescu — judecător
Nicolae Cochinescu — judecător Șerban Viorel Stănoiu — judecător
Aspazia Cojocaru — judecător Aurelia Popa — procuror
Constantin Doldur — judecător Mihai Paul Cotta — magistrat-asistent
Acsinte Gaspar — judecător
Kozsokâr Gâbor — judecător Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
Petre Ninosu — judecător a dispozițiilor art. IV pct. 3 din Ordonanța Guvernului
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nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei 
financiare a agenților economici, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 12/1995, cu modificările ulterioare, excepție 
ridicată de Societatea Comercială „IUS“ — S.A. Brașov în 
Dosarul nr. 6.990/2003 al Judecătoriei Brașov.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de 
care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției de neconstituționalitate ca 
inadmisibilă, arătând că ordonanța criticată a fost abrogată. 
Or, conform art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, Curtea Constituțională decide asupra 
dispozițiilor legale dintr-o ordonanță în vigoare.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 octombrie 2003, pronunțată în 
Dosarul nr. 6.990/2003, Judecătoria Brașov a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconsti­
tuționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 3 din Ordonanța 
Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea 
disciplinei financiare a agenților economici, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 12/1995, cu modificările 
ulterioare, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„IUS“ — S.A. Brașov.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține, în esență, că textul criticat încalcă 
dispozițiile constituționale ale art. 134, devenit, după 
republicarea Constituției, art. 135, privind economia, potrivit 
cărora România are economie de piață, iar statul are 
obligația să asigure libertatea comerțului, protecția 
concurenței loiale, crearea cadrului favorabil pentru 
valorificarea tuturor factorilor de producție.

Judecătoria Brașov apreciază că excepția este 
neîntemeiată, arătând totodată că actul normativ respectiv 
a fost abrogat.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul consideră că excepția este inadmisibilă, 
conform dispozițiilor art. 23 alin. (6) din Legea nr. 47/1992 
[text anterior republicării din 16 iulie 2004 a legii]. 
Totodată, Guvernul arată că, anterior abrogării textului 
criticat, Curtea, prin mai multe decizii, a respins excepții de 
neconstituționalitate având același obiect.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate 
la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, 
republicată, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, republicată, 
precum și celor ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 și 29 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum a 
fost formulată, îl constituie prevederile art. IV pct. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru 
întărirea disciplinei financiare a agenților economici, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 
din 28 ianuarie 1994, aprobată prin Legea nr. 12/1995, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 
din 7 februarie 1995.

Curtea Constituțională, examinând excepția ridicată, 
constată că actul normativ criticat pentru neconstitu- 
ționalitate nu mai era în vigoare la data ridicării excepției.

Prin art. II al Ordonanței Guvernului nr. 34/2003 
privind măsuri în domeniul disciplinei financiar-valutare a 
agenților economici, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 62 din 1 februarie 2003, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 237/2003, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 403 din 10 iunie 2003, a fost abrogată Ordonanța 
Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea 
disciplinei financiare a agenților economici, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 12/1995, cu modificările 
ulterioare.

în aceste condiții, în cauza de față devin incidente 
dispozițiile art. 29 alin. (1) și (6) din Legea nr. 47/1992, 
republicată.

în conformitate cu prevederile art. 29 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, ..Curtea Constituționala decide 
asupra excepțiilor ridicate în fața instanțelor judecătorești sau 
de arbitraj comercial privind neconstituționalitatea unei legi sau 
ordonanțe ori a unei dispoziții dintr-o lege sau dintr-o ordonanță 
în vigoare [...]‘‘ iar potrivit art. 29 alin. (6) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, dacă excepția este contrară 
prevederilor alin. (1), această situație constituie o cauză de 
inadmisibilitate a excepției, pe care o poate constata și 
instanța de judecată [care, în cauză, însă, nu a dispus 
respingerea excepției ca inadmisibilă, ci a sesizat Curtea 
Constituțională].

De altfel, Curtea Constituțională, prin Decizia nr. 132 din 
3 aprilie 2003, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 251 din 11 aprilie 2003, având de soluționat o 
excepție de neconstituționalitate cu același obiect ca și în 
cauza de față, a constatat că actul normativ care 
cuprindea textul criticat a fost abrogat și, în consecință, a 
respins ca devenită inadmisibilă excepția de 
neconstituționalitate.
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Potrivit considerentelor expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, precum 
și al art. 1—3, art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 

în numele legii

DECIDE:

Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 3 din Ordonanța 
Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților economici, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 12/1995, cu modificările ulterioare, excepție ridicată de Societatea Comercială „IUS“ — S.A. Brașov în 
Dosarul nr. 6.990/2003 al Judecătoriei Brașov.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 14 septembrie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI COMERȚULUI

ORDIN
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2004 

al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie — ICECHIM București
în temeiul Legii nr. 292/2002 privind stabilirea modalităților de aprobare a bugetelor de venituri și cheltuieli ale 

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului 
nr. 57/2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, și ale Ordonanței Guvernului nr. 48/2004 privind 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2004 și în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Economiei și Comerțului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 2004 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Chimie și Petrochimie — ICECHIM București, care 
își desfășoară activitatea în coordonarea Ministerului 
Economiei și Comerțului, în conformitate cu indicatorii 
prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente 
veniturilor totale prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli 
al institutului național de cercetare-dezvoltare prevăzut la 
art. 1 reprezintă limite maxime și nu poate fi depășit decât 
în cazuri justificate și numai cu aprobarea Ministerului 
Economiei și Comerțului, cu avizul Ministerului Finanțelor 
Publice și al Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și 
Familiei.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie — 
ICECHIM București va efectua cheltuieli în funcție de 
realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de 
eficiență aprobați.

Art. 3. — Nerespectarea prezentului ordin atrage 
răspunderea contravențională în condițiile legii.

Art. 4. — Direcția generală buget, economico-financiar și 
administrativ va comunica bugetul de venituri și cheltuieli 
Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie 
și Petrochimie — ICECHIM București, pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor acestuia.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului,
Andrei Grigorescu, 

secretar de stat
București, 4 octombrie 2004.
Nr. 690.
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ANEXĂ1

Ministerul Economiei si Comerțului
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Pentru Chimie si Petrochimie ICECHIM București

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2004 

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Pentru Chimie si Petrochimie ICECHIM București
- mii lei -

INDICATORI Nr. rd. Prevederi an 2004

A 0 1
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 38.000.000

1 Venituri din exploatare, din care: 2 37.700.000
a) Venituri din activitatea de baza*) 3 37.000.000
b) Venituri din alte activitati conexe activitatii de cercetare- 

dezvoltare
4 700.000

2 Venituri financiare 5 300.000
3 Venituri extraordinare 6
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 37.700.000
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 37.630.000

a) Cheltuieli materiale 9 2.500.000
b) Cheltuieli de personal, din care: 10 20.339.844

cheltuieli cu salariile 11 15.420.017
- contribuții pentru asigurări sociale de stat 12 3.388.612
- contribuții pentru asigurările de șomaj 13 451.815
- contribuții pentru asigurările sociale de sanatate 14 1.079.401

alte cheltuieli de personal, din care: 15
- tichete de masa 16

C) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si provizioanele 17 1.300.000

d) Cheltuieli prevăzute de art.38 din Legea bugetului de stat pe 
anul 2004, nr.507/2003

18 150.000

e) Cheltuieli de protocol 19 6.000
f) Cheltuieli reclama si publicitate 20 10.000
q) Cheltuieli cu sponsorizarea 21
h) Alte cheltuieli 22 13.324.156
2 Cheltuieli financiare, din care: 23 70.000

- cheltuieli privind dobânzile 24
- alte cheltuieli financiare 25 70.000

3 Cheltuieli extraordinare 26
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 27 300.000
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE POTRIVIT 

LEGII
28

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII PRECEDENTI 29

VI IMPOZIT PE PROFIT 30 75.000
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ ACOPERIREA 

PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENTI (potrivit 
O.G. nr. 57/2002 aprobata prin Legea nr,324/2003), din 
care:

31 225.000

1) Anexa este reprodusă în facsimil.
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A 0 1
a) pentru cointeresarea personalului angajat 32 45.000
b) pentru finanțarea dezvoltării institutului, in conformitate cu 

planul de investitii si aprobat de organul administrației publice 
centrale coordonator

33 135.000

c) pentru desfasurarea activitatii curente 34 45.000
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care: 35 2.200.879

1 Surse proprii 36 996.000
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 1.204.879
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 2.200.879

1 Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 2.200.879
2 Rambursări de rate aferente creditelor pentru investitii 44

- interne 45
- externe 46

XI DATE DE FUNDAMENTARE
1 Venituri totale 47 38.000.000
2 Costuri aferente veniturilor totale 48 37.700.000
3 Rezultate (+/-) 49 300.000
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 180

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 145
5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut** (lei /

persoana)
52 6.759.341

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare-dezvoltare 53 6.800.000
7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 0,80
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii lei/pers.) (rd. 

47/rd.5O)
55 211.111

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.3 IxlOO/capital propriu) 56 2,70
10 Plati restante-total 57 2.000.000

preturi curente 58 2.000.000
preturi comparabile 59 X

11 Creanțe de incasat-total 60 5.000.000
preturi curente 61 5.000.000
preturi comparabile 62 X

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare incheiate cu Ministerul Educației, Cercetării si Tineretului 
inclusiv cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt in suma de 28.696.354 mii lei, incheiate in 
data de 15.05.2004.

** ) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz)

NOTA: In cheltuielile cu salariile pe anul 2004, s-au cuprins si:
- suma de 460.320 mii.lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
-suma de 359.520 mii.lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI

ORDIN
pentru aprobarea reglementării tehnice „Metodologie privind calculul sistemelor de protecție 

seismică pasivă. Clădiri autoadaptabile la solicitări seismice“, indicativ MP—036—04
în temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările 

ulterioare, ale art. 2 pct. 45 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 14 din 16 iunie 2003 al Comitetului tehnic CT-S4 — Risc seismic.
acțiuni și siguranța construcțiilor,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Metodologie 
privind calculul sistemelor de protecție seismică pasivă. 
Clădiri autoadaptabile la solicitări seismice“, indicativ MP— 
036—04, elaborată de Institutul Național de Cercetare- 
Dezvoltare în Construcții și Economia Construcțiilor —

emite următorul ordin:

INCERC, Filiala Iași, prevăzută în anexa*) care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția tehnică va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Traian Panait, 

secretar de stat

București, 19 aprilie 2004.
Nr. 738.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.002 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la 
Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", București, șos. Panduri nr. 1, și se mai publică și în Buletinul Construcțiilor, 
editat de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia Construcțiilor — INCERC București.
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